
Lergravsparkens Skoles handlingsplan for god trivsel - mod mobning 
 
Lergravsparkens Skole afspejler det mangfoldige samfund, der omgiver den i nærmiljøet. Vi forsøger at skabe en 
åben og tolerant atmosfære - en rummelig skole med engagerede børn og voksne. Skolen skal være et sted hvor alle 
trives godt og med hinanden. Skolen skal danne ramme om fællesskaber og være fri for mobning, og der skal være 
de bedst mulige fysiske, psykiske og æstetiske rammer.  
Med denne handlingsplan ønsker vi at forpligte alle - voksne og børn - til at reagere straks på mobning, uanset hvem 
der er offer, medløber eller den der mobber.  
 
Lergravsparkens Skoles definition på mobning 
Mobning er gentagne udstødelseshandlinger, der typisk opstår i fællesskaber, der mangler sammenhold eller har en 
lav tolerance. Handlingerne kan godt være forskelligartede og foregå i forskellige rum.  
Konsekvensen bliver, at et barn (eller voksen) bliver udstødt af fællesskabet. Mobning er resultatet af en 
uhensigtsmæssig gruppedynamik. Mobning handler ikke om problembørn, men problemer i børnefællesskaber.   
 
Årsagerne til mobning kan være mange, og det er ikke altid, at mobning er en bevidst handling.   
For at undgå mobning skal der opbygges trygge og tolerante fællesskaber med plads til alle.  
 
Digital mobning 
Begrebet digital mobning dækker over krænkende, nedværdigende eller ekskluderende handlinger, som børn og 
unge udsættes for gennem sociale medier. Digital mobning adskiller sig fra den ikke-digitale mobning på følgende 
punkter:  

 Der er en vis anonymitet ved de sociale medier, der skaber stor usikkerhed blandt eleverne, idet man ofte 
ikke kender afsenderen.  

 Den digitale mobning kan stå på 24 timer i døgnet og er ikke begrænset til kun at forekomme i skolegården i 
skoletiden. 

 Eksponeringen af den digitale mobning er særlig problematisk, fordi man ikke ved, hvor mange der har set de 
krænkende kommentarer eller billeder, og fordi man ikke altid kan slette dem igen.   

 
For at undgå digital mobning skal der opbygges trygge, tolerante fællesskaber uden for de sociale medier og samtidig 
skal elevernes digitale dannelse styrkes, særligt ift. de etiske dilemmaer, de kan støde på, og på fornuftig færdsel i 
det digitale rum. 
( Fra Københavns kommunes antimobbestrategi) 
 
Tiltag på skoleniveau:  

 Forældre og lærere støtter eleverne i at udvikle sociale kompetencer og ansvarlighed.  
 Forældre orienteres hvis der opleves dårlige social klassedynamik, så forældre kan være med i en 

forebyggende proces 
 Forældre og lærere har ansvar for elevernes trivsel.  
 Vi opfordrer alle forældre til at støtte op om legegrupper og sociale arrangementer 
 Der afholdes årlige trivselsdage på skolen.  
 Elevrådet og KESO (elevernes sikkerhedsorganisation) inddrages aktivt.  
 Vi bruger den nationale trivselsundersøgelse som redskab til at evaluere elevernes samlede trivsel 
 Vi har en frikvartersindsats, hvor femte årgang danner legepatrulje og passer legeskur. Femte årgangs elever 

dannes hermed til medansvar for det ”gode frikvarter” og de mindre elever har reel mulighed for få hjælp til 
at komme i gang med leg. 

 Vi har et meget tæt samarbejde med fritidshjem og klub. Samarbejdet har fokus på at fremme elevernes 
sociale og faglige trivsel både i skole og i fritidstilbud. 

 Digital dannelse vil være et tema der berøres til forældremøder.  
 
Tiltag på klasseniveau:  

 Lærerteamet omkring en klasse skal sammen med forældrene være med til at udvikle elevernes sociale 
kompetencer og ansvarlighed.  

 Lærerteamet omkring en klasse skal være med til at skabe rammer, så eleverne trives.  
 Klassen udarbejder årligt sociale spilleregler for klassen for trivsel og mod mobning.  
 Alle i og omkring klassen har pligt til at tage problemer op ad hoc.  
 Arlige skole/hjem samtaler hvor der blandt andet tales om elevens trivsel. 



 Skolen har mulighed for at anvende materialet ’Klassetrivsel.dk’ som blandt andet screener klassen sociale 
dynamikker. 

 Hvert skoleår arbejder alle klasser temaorienteret med digital dannelse, både generelt og i forhold til de 
sociale medier.  

 
Hvis en elev mobbes: 

 Lærerteamet om klassen underrettes og tager sig af eleven. 
 Lærerteamet er ansvarlig for at hjælpe eleven i samarbejde med klassen. 
 Elevens forældre underrettes hurtigst muligt. 
 Elevens forældre inddrages i de tiltag, lærerteamet og klassen foretager for at støtte eleven. Efter behov 

inddrages ledelsen, skolepsykolog, sundhedsplejerske og/eller andre relevante parter. 
 Lærerteamet omkring klassen er ansvarlige for løbende evaluering, indtil eleven igen trives i klassen. 
 Klassens forældre orienteres, hvis lærerteamet vurderer, at det er gavnligt for elevens og klassens trivsel 

 
Hvis en elev mobber:  

 Lærerteamet omkring klassen underrettes og tager en samtale med eleven.  
 Elevens forældre underrettes hurtigst muligt.  
 Elevens forældre inddrages i de tiltag, lærerteamet foretager.  
 Efter behov inddrages ledelsen, skolepsykolog, sundhedsplejerske og/eller andre relevante parter.  
 Lærerteamet omkring klassen er ansvarlige for løbende evaluering.  
 Klassens forældre orienteres, hvis lærerteamet vurderer, at det er gavnligt for elevens og klassens trivsel  
 Hvis problemerne ikke løser sig, kan det blive aktuelt med er andet undervisningstilbud.  

 
Hvis en elev bliver mobbet af en voksen:  

 Hvis en voksen får kendskab til, at en anden voksen mobber en elev, gives den viden videre til skolens 
ledelse.  

 Ledelsen er ansvarlig for at orientere elevens forældre og for at tale med eleven.  
 Eleven kan fortælle sine forældre om mobningen, hvorefter forældrene kontakter skolens ledelse.  
 Eleven kan fortælle om mobningen til en lærer, som eleven stoler på, eller til skolens ledelse.  
 Efter behov kan andre relevante parter inddrages.  
 Skolens ledelse kontakter den voksne og løser problemet.  

 
Generelt 
Man har ret til hjælp, hvis man bliver mobbet. Det betyder at 
- læreren skal tage det alvorligt, hvis en elev siger, at han/hun bliver mobbet,  
- vi fortæller det til læreren, hvis nogen bliver mobbet.  
 
Man skal tale pænt til hinanden, det betyder at 
- vi ikke må sige noget grimt/drillende om hinandens udseende, 
- vi ikke må hviske om hinanden, 
- vi ikke må kalde hinanden for øgenavne, 
- vi ikke må sige ting, der gør andre kede af det.  
 
Man skal behandle hinanden ordentligt, det betyder at 
- vi passer på hinanden, 
- vi passer på hinandens ting, 
- vi ikke må true hinanden, 
- vi ikke må slå, sparke eller gøre noget som gør ondt på andre,  
- vi ikke må ignorere eller udelukke hinanden.  
 
Man må kun drille for sjov og skal holde op, når nogen siger stop. Det betyder at 
- vi skal høre godt efter, hvad de andre siger og måden det bliver sagt på, 
- vi siger undskyld, hvis vi kommer til at drille uden at de andre vil have det.  


